
Unit 2
Transactional Analysis

การวิเคราะห์รายการค้า

การบัญชีปฎิบัติการภาษาอังกฤษ Accounting for English Practice



หัวข้อเรื่อง(Topics)
2.1 Accounting vocabulary (ศัพท์บัญชี)

2.2The Meaning of the Transaction (ความหมายของรายการค้า)

2.3 Naming Account (การตั้งชื่อบัญชี)

2.4Bussiness Transactions Analysis (หลักการวิเคราะห์รายการค้า)



แนวคิดสำคัญ(Main Idea)

     Operations require an event that causes financial changes. Therefore, trading
analysis is the beginning of the accounting process which the bookkeepers need to
separate that. Any trade item should be analyzed for to save the account. And when
it is recorded, how will it change.
     การดำเนินงานต้องมีเหตุการณ์ที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางการเงิน ดังนั้นการ
วิเคราะห์รายการค้า ถือเป็นจุดเริ่มต้นของขบวนการบัญชี ซึ่งผู้ทำบัญชีจำเป็นต้องแยกให้ได้
ว่า รายการค้าใดควรนำมาวิเคราะห์ เพื่อบันทึกบัญชีหรือไม่ และเมื่อนำมาบันทึกบัญชีแล้วจะ
ให้ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างไร



จุดประสงค์การปฏิบัติ (Performance Objectives)

1. Tell the meaning of the different account vocabularies. 
   (บอกความหมายของศัพท์บัญชี) 
2. Define transaction. (บอกความหมายของรายการค้า)
3.Name account correctly. (อธิบายการตั้งชื่อบัญชี) 
4. Explain the principles in the analysis of trade transactions, according to the
dual accounting principles. (อธิบายหลักในการวิเคราะห์รายการค้าตามหลักการบัญชี
คู่)
5. Prepare statement of financial position (จัดทำงบแสดงฐานะการเงิน)
6. Explain the Forms of Business (รูปแบบของธุรกิจ) 



เนื้อหาสาระ (Content)
       Accounting terms are specific terminology of the course, unlike
general vocabulary. The terminology in this chapter is relevant to trade
items. Which must be named Asset Account, Liability, Equity, Income and
Expenses? Things to remember when using vocabulary.
     ศัพท์ในทางบัญชีเป็นคำศัพท์เฉพาะของลักษณะวิชาไม่เหมือนกับคำศัพท์โดย
ทั่วไปในการแปลความหมาย สำหรับศัพท์ในบทนี้มีความเกี่ยวข้องกับรายการค้า
ซึ่งต้องมีการตั้งชื่อ บัญชีสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของ เจ้าของ รายได้และค่าใช้จ่าย
ข้อควรจำในการใช้คำศัพท์



2.1.1 In the case of income (กรณีที่เป็นรายได้)
 Most income is appended by Income. (รายได้ส่วนใหญ่ให้
ต่อท้ายด้วย คำว่า Income) 
1.Earning,Coming,Proceeds,Means, Remuneration,
Income, Revenue, Economy, Earn              ทั้งหมดแปลว่า
รายได้
2. Free Earn                                   รายได้ค่าบริการ
3. Revenue from...                          รายได้ค่า....
4. ...Income                                      รายได้ค่า...

2.1.2 In case of expenses (กรณีที่เป็นค่าใช้จ่าย)
Most expenses will be appended with the word Expense. 
(ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ให้ต่อท้ายด้วย คำว่า Expense)
1. Wage Expense                                 ค่าแรงงาน, ค่าจ้าง 
2. Salary Expense                               เงินเดือน 
3. Depreciation                                   ค่าเสื่อมราคา 
4. Freight in                                         ค่าขนส่งเข้า 
5. Travelling expense                         ค่าพาหนะ 
6. Maintenance Expense                   ค่าบำรุงรักษา 
7. Commission Expense                     ค่านายหน้า



(2.2) The Meaning of The Transaction (ความหมายของรายการค้า)
           Trade transactions mean transactions that occur in the operation causing money transfers.
Related to money or something that has value in money or can be converted into money between
businesses and outsiders. Characteristics of commercial transactions must be a transaction that is
measured in currency units and causes changes in assets, liabilities and business owners. 
รายการค้า หมายถึง รายการที่เกิดขึ้นในการดำเนินงานก่อให้เกิดการโอนเงิน เกี่ยวข้องกับเงินหรือ สิ่งที่มีมูลค่า
เป็นเงินหรือสามารถเปลี่ยนเป็นเงินได้ ระหว่างกิจการกับบุคคลภายนอก ลักษณะของรายการค้า ต้องเป็น
รายการที่วัดค่าเป็นหน่วยเงินตราได้และก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของ เจ้าของ
กิจการ
           



           For example (ตัวอย่างเช่น)
 1. The business owner brought the cash to invest. (เจ้าของกิจการนำเงินสดมาลงทุน) 
2. Buy assets in cash or credit. (ซื้อสินทรัพย์เป็นเงินสดหรือเงินเชื่อ) 
3. Selling products in cash or credit. (ขายสินค้าเป็นเงินสดหรือเงินเชื่อ) 
4. Paying debts to creditors or borrowing from creditors (การจ่ายชำระหนี้ให้เจ้าหนี้หรือกู้ยืมเงินจากเจ้า
หนี้) 
5. Cash payments in various expenses. (การจ่ายเงินสดเป็นค่าใช้จ่ายต่าง ๆ) 
6. Receiving cash in various income. (การรับเงินสดเป็นรายได้ต่าง ๆ) 
7. Receiving payment from debtors. (การรับชำระหนี้จากลูกหนี้) 
8. Payment of debt to creditors. (การจ่ายชำระหนี้ให้เจ้าหนี้) 
9. Cash withdrawal for personal use. (การถอนเงินสดไปใช้ส่วนตัว) 
10. The service has not received money. (การให้บริการยังไม่ได้รับเงิน)



2.3) Naming Account (การตั้งชื่อบัญชี)
Analysis of trade transactions based on accounting equation
principles. To record transactions with a dual accounting system,
naming account is needed. The account name must be short,
compact and able to satisfy. Should be separated into the following
types. 
การวิเคราะห์รายการค้าโดยอาศัยหลักสมการบัญชีเพื่อนำไปบันทึกรายการ
ด้วยระบบบัญชีคู่ จำเป็น จะต้องตั้งชื่อบัญชีให้สอดคล้องกับรายการค้าที่เกิด
ขึ้น ชื่อบัญชีต้อง สั้น กะทัดรัดและได้ใจความ



(2.4) Business Transactions Analysis (หลักการวิเคราะห์รายการค้า)
           Trade transaction analysis means the use of trade transactions arising from
operations to analyze that, when there is a trade, there will be changes or impacts assets,
liabilities and equity, how toncreaseor decrease by adhering to the accounting equation as
the basis for analysis. The analysis of itrade transactions must be analyzed from two sides
upwards according to the double accounting system.
           การวิเคราะห์รายการค้า หมายถึง การนำรายการค้าที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานมาวิเคราะห์ให้
ทราบ ว่าเมื่อมีรายค้าเกิดขึ้นจะก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงหรือมีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วน
ของเจ้าของ เพิ่มขึ้นหรือลดลงอย่างไร โดยยึดหลักของสมการบัญชีเป็นฐานในการวิเคราะห์ ซึ่งการ
วิเคราะห์รายการค้า จะต้องวิเคราะห์ตั้งแต่ 2 ด้านขึ้นไปตามระบบบัญชีคู่ 
           Analyzing the trade list, take into account the fact that trade transactions occur as
assets, liabilities or equity (capital) increase or decrease. 
      



        การวิเคราะห์รายการค้าให้คำนึงถึงหลักความจริงว่ารายการค้าที่เกิดขึ้นเป็นสินทรัพย์ หนี้สิน หรือ ส่วนของ

เจ้าของ (ทุน) เพิ่มขึ้นหรือลดลง

      1. In the case analysis of the owner's part is according to accounting principles, increased

from investment and receiving income, is reduced due to paying expenses and withdrawing personal

use.

        ในกรณีวิเคราะห์ว่าส่วนของเจ้าของเพิ่ม ตามหลักการบัญชี เพิ่มจากการลงทุนและรับรายได้ในทาง ตรงกัน

ข้ามถ้าวิเคราะห์ว่าส่วนของเจ้าของลด ลดเนื่องจากจ่ายค่าใช้จ่ายและถอนใช้ส่วนตัว 

        2. Some trade items will only tell "accept" or "pay". Considered to receive cash or pay

cash.

        รายการค้าบางรายการจะบอกเพียง “รับ” หรือ “จ่าย” เท่านั้น ให้ถือว่า รับเงินสด หรือ จ่ายเงินสด 

       3. Items that are trade items only to analyze to take notes in the account. 

       รายการที่เป็นรายการค้าเท่านั้น ที่จะไปวิเคราะห์เพื่อจดบันทึกในบัญชีได้
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